

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

28 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 हाल ही में किसे बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?

- (a) विक्रमजीत सेन (b) एस. एस. मुंद्रा
(c) अरविन्द सिन्हा (d) रघुराम राजन

Ans- (b) एस. एस. मुंद्रा

बीएसई के अनुसार, दुनिया के सबसे बड़े स्टॉक एक्सचेंज का नेतृत्व की जिम्मेदारी अब एक जनहित डायरेक्टर (public interest director) एस. एस. मुंद्रा के ऊपर है। श्री मुंद्रा, न्यायमूर्ति विक्रमजीत सेन की जगह लेंगे।

Q.2 गरुड़ एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड कहा पर अपना एयरोस्पेस प्लांट स्थापित करने जा रहा है?

- (a) मलेशिया (b) भारत
(c) श्रीलंका (d) भूटान

Ans- (a) मलेशिया

एकीकृत ड्रोन निर्माता और भारत स्थित ड्रोन - ऐज़-ए सर्विस (drone-as-a-service (DAAS)) प्रदाता, गरुड़ एयरोस्पेस प्राइवेट लिमिटेड (Garuda Aerospace Pvt. Ltd.), मलेशिया में उत्पादन सुविधा के निर्माण में 115 करोड़ रुपये का निवेश करेगा। गरुड़ एयरोस्पेस के संस्थापक और सीईओ: अनिश्वर जयप्रकाश HiiLSE ड्रोन के संस्थापक और सीटीओ: शनमुगम एस. थांगगविलो

Q.3 हाल ही में किसे इंडिया इंटरनेशनल सेंटर के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) रमा प्रसाद (b) राहुल त्रिवेदी
(c) श्याम सरन (d) मुकेश भट्ट

Ans- (c) श्याम सरन

पूर्व विदेश सचिव तथा परमाणु मामलों और जलवायु परिवर्तन के लिए प्रधान मंत्री के विशेष प्रतिनिधि रहे श्याम सरन जी को इंडिया इंटरनेशनल सेंटर के अध्यक्ष बनाया गया है।

Q.4 किस बैंक ने "कैंपस पावर (Campus Power) " नामक एक डिजिटल प्लेटफॉर्म का अनावरण किया है?

- (a) ICICI Bank (b) HDFC Bank
(c) UCO Bank (d) PNB Bank

Ans- (a) ICICI Bank

आईसीआईसीआई बैंक ने भारत और विदेशों में उच्च शिक्षा प्राप्त करने के इच्छुक छात्रों की सहायता के लिए "कैंपस पावर (Campus Power)" नामक एक डिजिटल प्लेटफॉर्म का अनावरण किया।

Q.5 किस बैंक और केंद्र के पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग (डीओपीपीडब्ल्यू) एक एकीकृत पेंशन मंच विकसित किया जायेगा?

- (a) Axis Bank (b) OBC Bank
(c) SBI Bank (d) Canara Bank

Ans- (c) SBI Bank

वरिष्ठ नागरिकों के जीवन की गुणवत्ता में सुधार के लिए, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) और केंद्र के पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग (डीओपीपीडब्ल्यू) एक एकीकृत पेंशन मंच विकसित करने के लिए मिलकर काम करेंगे। राजस्थान के उदयपुर में दो दिवसीय बैंकर जागरूकता कार्यक्रम में एसबीआई के फील्ड कर्मचारियों को पेंशन नीति में सुधार और केंद्र सरकार के पेंशनभोगियों को पेंशन के वितरण से संबंधित डिजिटलीकरण पर एक सेशन दिया गया।

Q.1 Recently who has been appointed as the chairman of Bombay Stock Exchange (BSE)?

- (a) Vikramjit Sen (b) S. s. Mundra
(c) Arvind Sinha (d) Raghuram Rajan

Ans- (b) S. s. Mundra

According to the BSE, the leadership of the world's largest stock exchange is now headed by a public interest director, S. s. Above Mundra. Mr. Mundra will replace Justice Vikramjit Sen.

Q.2 Where is Garuda Aerospace Pvt Ltd going to set up its aerospace plant?

- (a) Malaysia (b) India
(c) Sri Lanka (d) Bhutan

Ans- (a) Malaysia

Integrated drone manufacturer and India-based drone-as-a-service (DAAS) provider, Garuda Aerospace Pvt. Ltd., committed Rs 115 crore to build a production facility in Malaysia. will invest. Founder and CEO of Garuda Aerospace: Agneswar Jayaprakash Founder and CTO of HiiLSE Drones: Shanmugam S. thanggivilo

Q.3 Recently who has been appointed as the President of India International Centre?

- (a) Rama Prasad (b) Rahul Trivedi
(c) Shyam Saran (d) Mukesh Bhatt

Ans- (c) Shyam Saran

Shyam Saran, former Foreign Secretary and Special Representative to the Prime Minister for Nuclear Affairs and Climate Change, has been made the President of the India International Center.

Q.4 Which bank has unveiled a digital platform named "Campus Power"?

- (a) ICICI Bank (b) HDFC Bank
(c) UCO Bank (d) PNB Bank

Ans- (a) ICICI Bank

ICICI Bank unveiled a digital platform named "Campus Power" to assist students seeking higher education in India and abroad.

Q.5 An integrated pension platform will be developed by the Department of Pension and Pensioners Welfare (DOPPW) of which bank and the Centre?

- (a) Axis Bank (b) OBC Bank
(c) SBI Bank (d) Canara Bank

Ans- (c) SBI Bank

To improve the quality of life of senior citizens, State Bank of India (SBI) and the Centre's Department of Pension and Pensioners' Welfare (DoPPW) will work together to develop an integrated pension platform. In a two-day banker awareness program at Udaipur, Rajasthan, field employees of SBI were given a session on reforms in pension policy and digitization related to disbursement of pension to central government pensioners.

Q.6 नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सबस्टेंस को भारत सरकार वित्त मंत्रालय से किस मंत्रालय में स्थापित कर रही है?

- (a) जल मंत्रालय (b) आयुष मंत्रालय
(c) गृह मंत्रालय (d) इनमें से कोई नहीं

Ans- (c) गृह मंत्रालय

भारत सरकार कथित तौर पर नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सबस्टेंस एक्ट, 1985, और प्रिवेंसन ऑफ़ एलिसिट ट्रेफिक इन नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सबस्टेंस एक्ट, 1988 के प्रशासन को वित्त मंत्रालय से गृह मंत्रालय में स्थानांतरित करने पर विचार कर रही है।

Q.7 यूरोप के सबसे बड़े स्टार्टअप सम्मेलन, "विवाटेक 2020" किस देश को "वर्ष का देश" के रूप में मान्यता दी है?

- (a) स्विट्जरलैंड (b) अमेरिका
(c) भारत (d) जापान

Ans- (c) भारत

यूरोप के सबसे बड़े स्टार्टअप सम्मेलन, "विवाटेक 2020" ने भारत को "वर्ष का देश" के रूप में मान्यता दी है। रेल, संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री, अश्विनी वैष्णव ने पेरिस, फ्रांस में आयोजित प्रौद्योगिकी प्रदर्शनी विवाटेक 2020 में भारत मंडप का उद्घाटन किया।

Q.8 पहली भारत-नेपाल भारत गौरव पर्यटक ट्रेन को कहा कर रेलवे स्टेशन से हरी झंडी दिखाई है?

- (a) गुरुग्राम (b) जयपुर
(c) नई दिल्ली (d) गुजरात

Ans- (c) नई दिल्ली

भारत और नेपाल में रामायण सर्किट से जुड़े स्थानों को जोड़ने वाली पहली भारत गौरव पर्यटक ट्रेन को नई दिल्ली के सफदरजंग रेलवे स्टेशन से हरी झंडी दिखाई गई। भारत से 500 पर्यटकों को लेकर भारत गौरव ट्रेन नेपाल के जनकपुर धाम रेलवे स्टेशन पर पहुंचेगी। के

Q.9 NSE और किस ने पीवीआर (PVR) और आईनॉक्स लीजर (Inox Leisure) के विलय को मंजूरी दे दी है?

- (a) RBI (b) GCI
(c) BSE (d) HCL

Ans- (c) BSE

बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (Bombay Stock Exchange (BSE)) और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (National Stock Exchange (NSE)) ने मल्टीप्लेक्स चेन पीवीआर (PVR) और आईनॉक्स लीजर (Inox Leisure) के विलय को मंजूरी दे दी है।

Q.10 हाल ही में किस देश ने जिचांग सैटेलाइट लॉन्च सेंटर से तीन नए रिमोट सेंसिंग उपग्रहों को सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया है?

- (a) जापान (b) भारत
(c) चीन (d) अमेरिका

Ans- (c) चीन

चीन द्वारा दक्षिण-पश्चिम चीन के सिचुआन प्रांत (Sichuan Province) के जिचांग सैटेलाइट लॉन्च सेंटर (Xichang Satellite Launch Centre) से तीन नए रिमोट सेंसिंग उपग्रहों (Three new remote sensing satellites) को सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया। उपग्रहों को एक लॉन्च मार्च-2D कैरियर रॉकेट द्वारा सुबह 10:22 बजे (स्थानीय समयानुसार) लॉन्च किया गया।

Q.6 In which ministry the Government of India is setting up Narcotic Drugs and Psychotropic Substances from the Ministry of Finance?

- (a) Ministry of Water (b) Ministry of AYUSH
(c) Ministry of Home Affairs (d) None of these

Ans- (c) Ministry of Home Affairs

The Government of India is reportedly considering to transfer the administration of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985, and the Prevention of Elicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1988 from the Ministry of Finance to the Ministry of Home Affairs.

Q.7 Which country has been recognized as "Country of the Year" by Europe's largest startup conference, "VivaTech 2020"?

- (a) Switzerland (b) America
(c) India (d) Japan

Ans- (c) India

Europe's largest startup conference, "VivaTech 2020" has recognized India as "Country of the Year". Minister of Railways, Communications, Electronics and Information Technology, Ashwini Vaishnav presented India at the Technology Exhibition VivaTech 2020 held in Paris, France. Inauguration of the pavilion.

Q.8 The first Indo-Nepal Bharat Gaurav tourist train has been flagged off from the railway station by which of the following?

- (a) Gurugram (b) Jaipur
(c) New Delhi (d) Gujarat

Ans- (c) New Delhi

The first Bharat Gaurav tourist train connecting places connected with Ramayana circuit in India and Nepal was flagged off from Safdarjung Railway Station in New Delhi. Bharat Gaurav train carrying 500 tourists from India will reach Janakpur Dham railway station in Nepal. Of

Q.9 NSE and which has approved the merger of PVR and Inox Leisure?

- (a) RBI (b) GCI
(c) BSE (d) HCL

Ans- (c) BSE

The Bombay Stock Exchange (BSE) and the National Stock Exchange (NSE) have approved the merger of multiplex chain PVR and Inox Leisure.

Q.10 Recently which country has successfully launched three new remote sensing satellites from Xichang Satellite Launch Center?

- (a) Japan (b) India
(c) China (d) America

Ans- (c) China

Three new remote sensing satellites were successfully launched by China from the Xichang Satellite Launch Center in southwest China's Sichuan Province. The satellites were launched by a Long March-2D carrier rocket at 10:22 am (local time).